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O ESTUDIO DOS SECTORES PRODUCTI-

vos da area de Ourense—Verin reali-
zase abordando, en primeiro lugar, a ana-
lise do panorama xeral da citada area
para, posteriormente, tratar por separado
cada un dos catro sectores en que se di-
vide a produccién: sector primario € in-
dustrias relacionadas, sector industrial,
construccidn e servicios.

Esta andlise baséase fundamental-
mente nos datos facilitados polo Dirce,
polo servicio de informaciéon Ardan do
Consorcio da Zona Franca de Vigo e na
informacion facilitada polas consellerias
de Politica Agroalimentaria ¢ Desenvol-
vemento Rural e Cultura, Comunicacion
Social e Turismo.

E importante ter en conta que a in-
formacion de Ardén ten unha limitacion

U

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

de alcance ¢ referirse exclusivamente a
empresas cun volume de facturacion
anual superior a 240.404,84 euros ¢ das
que estan dispofiibles datos polo menos
de dous anos consecutivos, de xeito que
se esta a tratar sO as firmas mais impor-
tantes e con domicilio social no interior
da area de Ourense—Verin. Polo tanto,
existen empresas significativas que, por
non estar domiciliadas socialmente na
area analizada, non estan representadas
nos datos proporcionados por Ardan.

A través desa informacion describese
a evolucion en termos competitivos das
empresas da area de Ourense—Verin me-
diante as principais variables economicas
e financeiras de contido estratéxico du-
rante os anos 2000 e 2001, facendo fin-
capé nos aspectos da sua rendibilidade e a
sua productividade.
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Panorama xeral

A clasificacion segundo a actividade
das empresas da area de Ourense—Verin
do Directorio de empresas de Galicia
2002 pode servir de base 4 hora de ter
unha vision global do peso das distintas
ramas de actividade econdmica nas dez
comarcas que compofien a area obxecto
de estudio.

Neste senso, o Dirce contabiliza un
total de 19.113 empresas no conxunto da
area de Ourense—Verin, o que supon o
89,9% do total da provincia de Ourense,
asi como o 11,1% do conxunto de Galicia.
O 54,6% do total de empresas da area
analizada localizanse na comarca de Ou-
rense, seguida a distancia pola comarca
do Carballifio, co 9,7% das empresas da
area obxecto de analise, e da comarca de
Verin, onde se localiza o 7,9% das empre-
sas do conxunto da area estudiada.

Do total de empresas contabilizadas
na area de Ourense—Verin, o 30,1% son
empresas enmarcadas dentro da activi-
dade de “Comercio, reparacion de vehi-
culos de motor, motocicletas, artigos per-
soais e de uso doméstico”. A nivel comar-
cal, o 54% destas empresas estan locali-
zadas na comarca de Ourense, con 3.117
empresas. Dentro do conxunto da area
analizada estdn localizadas o 90% das
empresas enmarcadas nesta actividade
existentes no conxunto da provincia.

O segundo lugar en importancia en
canto 60 numero de empresas dentro da
area de Ourense—Verin ocupano as em-
presas incluidas dentro da actividade de

construccion, con 3.233 empresas, o que
supoén o 16,9% do total de empresas da
area analizada. A nivel comarcal, 0 39,3%
das empresas de construccion totais da
area estudiada estdn localizadas na co-
marca de Ourense, localizandose, asi
mesmo, na area de Ourense—Verin o
88,1% do total de empresas constructoras
existentes na provincia.

A continuacién destacan polo nu-
mero de empresas as “actividades inmo-
biliarias e de alugueiro, servicios empre-
sariais”, co 12,8% das empresas da area
de Ourense—Verin. A nivel comarcal
segue sendo a comarca de Ourense onde
se localizan un maior nimero de empre-
sas, 0 76,8% do total da area analizada.
No conxunto da area de Ourense—Verin
localizanse 0 92,2% do total de empresas
integradas nesta actividade na provincia.

En cuarto e ultimo lugar, destaca
polo numero de empresas as actividades
inmobiliarias de hostaleria, co 12,3% do
total de empresas da area de Ourense—
Verin, destacando a comarca de Ourense,
con 1.086 empresas nesta actividade, o
que supon o 46% do total da area anali-
zada. Na éarea obxecto de estudio estan lo-
calizadas o0 90,2% das actividades hosta-
leiras totais existentes na provincia de
Ourense.

Finalmente, compre facer referencia
as industrias manufactureiras, que supo-
fien 0 9,7% do total de empresas da area
de Ourense—Verin. Dentro delas cabe des-
taca-las empresas de alimentacion, bebi-
das e tabaco, con 583 empresas, o 31,3%
do total das empresas manufactureiras da
area analizada, seguidas das empresas
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metaltrxicas e de fabricacion de produc-
tos metalicos que, con 321 empresas, su-
pofien o 17,2% do total de industrias ma-
nufactureiras existentes na area obxecto
de estudio. As empresas de alimentacion,
bebidas e tabaco supofien o 86,1% e o
18,2% do conxunto de empresas desta ac-
tividade a nivel provincial e galego res-
pectivamente.

Dentro da industria de alimentacion,
bebidas e tabacos destaca pola stia impor-
tancia as comarcas de Ourense ¢ O Ri-
beiro, onde estan localizadas o 45,3% do
total destas empresas na area de Ou-
rense—Verin.

Comparando os datos Ardan cos fa-
cilitados polo Dirce (cadro 3.1.), a mostra
de Ardan acolle o 6,5% das empresas da
area de Ourense — Verin e en torno 6 27%
das sociedades mercantis.

As 1.246 empresas seleccionadas por
Ardan poden ser clasificadas en trece gru-
pos, que, a sua vez, se encadran dentro
dos catro sectores tradicionais: primario,
industria, construccion e servicios. Den-
tro deles destacan, pola sta importancia
en canto o numero de empresas, o sector
de bens de equipamento (cun total de 172
empresas), o agro-gandeiro (con 167) e o
de bens de consumo (con 108) (cadro
3.2.).

A nivel sectorial destaca pola stia im-
portancia sobre o total o sector industrial,
co 31,6% das empresas, seguido do sector
da construcciodn, co 30,3%, e, finalmente,
do sector primario e dos servicios, co
22,4% e o 15,6% das empresas da area
analizada, respectivamente.

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

U

No que respecta 6 emprego medio
dos distintos sectores, son 0s sectores in-
dustrial e construccién os que presentan
un maior emprego medio, con 16 empre-
gados de media, seguido do sector servi-
cios, con 15, e do sector primario, con 14
empregados de media. Unha andlise mais
desagregada determina que os subsecto-
res cun maior emprego medio son os de
bens de consumo (23), servicios empresa-
riais (20) e o subsector de servicios rela-
cionados coa saude (18). No extremo
oposto, o menor emprego medio atopase
no subsector da industria enerxética (6) e
o subsector mar-industria (11).

Nunha primeira vision do contexto
xeral da area de Ourense—Verin, a mostra
estudiada, formada por un total de 1.246
empresas, tivo un volume de negocio no
ano 2001 de 2.453,4 milléns de euros. O
valor engadido bruto xerado por todas
elas foi nese ano de mais de 531 millons
de euros, mentres que o cash-flow foi de
110,4 millons de euros.

Outra variable econdmica a analizar
¢ o valor engadido xerado polas empresas
dos diferentes sectores na area de Ou-
rense—Verin. Neste caso, o sector indus-
trial € o preponderante, acadando o 34,2%
do total da area analizada, seguido do sec-
tor da construccion e obras publicas, que
acapara o 33,8%. Para esta variable os
sectores primario e de servicios sitianse
con cifras 6 redor do 17,4% e do 14,5%
do total xerado na area obxecto de ana-
lise, respectivamente.

A andlise do cash-flow (a cantidade

total de recursos xerada polas empresas),
reflicte unha situacioén analoga 4 anterior:
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Configuracion global da actividade empresarial 2001: distribucién sectorial

Emprego
Empresas Ingresos (1) V.E.B. cf Cash-flow Activo total medio (2)
(n°) (en miles de €)

Sector Primario 279 646.521,72 92.582,73 25.043,46 404.834,28 14
Sector mar e industria 9 40.368,42 1.934,18 357,46 7.524,70 1
Sector agro-gandeiro 167 434.442,05 45.500,71 9.886,55 210.407,13 12
Sector silvicultura e madeira 103 171.711,24 45.147,84 14.799,45 186.902,45 16

Industria 394 911.654,20 181.527,43 38.235,36 605.207,90 16
Enerxia 11 16.507,83 4.358,90 2.207,71 28.730,56 6
Bens intermedios 103 202.290,57 39.663,60 7.269,51 132.821,37 15
Bens de consumo 108 298.311,03 77.964,36 15.962,97 220.996,91 23
Bens de equipamento 172 394.544,77 59.540,57 12.795,16 222.659,06 13

Construccion e obras publicas 378 685.070,52 179.358,31 29.803,42 566.285,80 16

Servicios 195 210.165,42 77.651,92 17.383,71 212.430,50 15
Turismo, viaxes e ocio 58 60.434,83 18.230,88 3.623,89 51.172,61 12
Transportes e servicios asociados 57 61.048,46 23.503,90 7.688,65 52.914,23 15
Servicios empresariais 35 36.082,08 17.091,60 2.888,80 57.877,26 20
Comunicaciéns 32 37.085,84 13.957,74 2.123,46 40.113,62 16
Servicios relacionados coa salide 13 15.514,21 4.867,80 1.058,90 10.352,78 18

Total 1.246 2.453.411,86 531.120,38 110.465,95 1.788.758,48

(1) ingresos de explotacion
(2) o emprego medio
Fonte: Ardan

con aquelas emp que p o dato do empreg

0 34,6% do cash-flow total xerado polas
empresas da area de Ourense—Verin esta
xerado en empresas do sector industrial, o
26,6% en empresas de construccion e
obras publicas, 0 22,7% no sector prima-
rio ¢ o 15,8% restantes no sector servi-
cios. O cadro 3.2. presenta toda esta in-
formacion dun xeito mais desagregado, 6
tempo que os graficos 3.1. e 3.2. amosan,
respectivamente, a distribucion entre os
catro sectores productivos do niumero de
empresas e do valor engadido bruto para
0 ano 2001 na é4rea obxecto de estudio.

A hora de afondar na analise destes
datos, resulta interesante a sua relativiza-
cion en funcion do nimero de empresas,
para ter asi un cofiecemento mais preciso
sobre a configuracion global da activi-
dade empresarial. No tocante 6 volume de
negocio, existen dous sectores que se si-
tuan por encima da media de area de Ou-
rense—Verin, que esta en torno 6s 1,96 mi-
ll6ns de euros. Estes sectores son o pri-

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

mario, con 2,317 millons de euros de vo-
lume de negocio por empresa, € 0 sector
industrial, con 2,313 millons de euros de
ingresos por empresa. No extremo oposto
estaria o sector servicios (1,07 milléns de
euros) con cifras un 45% inferiores a
media.

En relacién 6 valor engadido, a clasi-
ficacion dos sectores cambia. Asi, destaca
que o sector da construccion se situa un
11% por encima da media da area de Ou-
rense—Verin, con 474,5 millons de euros
de Valor Engadido Bruto por empresa.
Xunto co sector da construccion, o sector
industrial, con 460,7 millébns de euros,
son 0s Uunicos que se sitian por encima da
media da area analizada que ¢ de 426,26
millons de euros de VEB por empresa. O
sector servicios obtén 398,2 millons de
euros de VEB por empresa, un 8% por de-
baixo da media da area obxecto de estu-
dio, e o sector primario un 22% por de-
baixo da media da area analizada, aca-
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Empresas en Ourense-Verin 2001: distribucién sectorial

Servicios Sector Primario
16% 22%
Industria
32%

Construccion
30%

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos Ardéan

VEBcf das empresas de Ourense-Verin 2001: distribucion sectorial

Servicios Sector Primario
15% 17%

Construccion
0
o

Industria
34%

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos Ardan
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dando a cifra de 331,8 milléns de euros
por empresa.

O considera-las cifras do cash-flow,
os datos mostran que o unico sector que
se mantén por debaixo da media da area
de Ourense—Verin (88,65 millons de
euros) ¢ a construccidon, con cifras un
11% inferiores & citada media. No outro
extremo atopase o sector industrial, con
97,04 millons de euros por empresa, o
sector primario, con 89,7 millons de euros
de media, e o sector servicios, con 89,1
milléns de euros por empresa.

A modo de resumo para o conxunto
da area de Ourense—Verin, son o sector in-
dustrial e industrias relacionadas co sec-
tor da construccién e obras publicas os
que, tanto en termos absolutos como rela-
tivos, tefien unha certa hexemonia dentro
do panorama empresarial da area anali-
zada. No lado oposto, os sectores prima-
rio € servicios son 0s que amosan uns in-
dicadores lixeiramente mais baixos.

Outro indicador relevante dentro
desta analise ¢ o que se refire 6 emprego
medio no conxunto da area, que se calcu-
lou cos datos facilitados polas propias
empresas. Asi, o emprego medio no con-
xunto da area para o ano 2001 foi de
15,25 traballadores por empresa, elevan-
dose a 16 no sector industrial e no sector
da construccion, mentres os dous sectores
restantes estdn por debaixo da citada
media: o sector servicios ten un emprego
medio de 15 traballadores por empresa e
0 sector primario ten un emprego medio
de 14 traballadores por empresa.

A evolucion das macromagnitudes e

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

U

indicadores financeiros na area de Ou-
rense—Verin esta recollida nos cadros 3.3.
e 3.4. Tanto o volume de negocio como o
valor engadido experimentaron un crece-
mento en torno 6 14% e 6 11%, respecti-
vamente, no periodo 2000-2001. Asi, o
primeiro pasou de 2.133,57 millons de
euros a 2.453,41 milléns de euros, men-
tres que o segundo acadou no ano 2001
un total de 531,12 millons de ecuros,
fronte 6s 1.474,79 millons de euros do
ano anterior. Os incrementos no resultado
neto do exercicio e no cash-flow foron
menores, en concreto, do 0,72% e do
7,02%, respectivamente, acadando valo-
res de 54,03 millons de euros e 110,47
millons de euros, respectivamente, no ano
2001.

No concernente 0 investimento € 0
financiamento das empresas da area de
Ourense—Verin, o activo total das empre-
sas no ano 2001 acadou unha cifra de
1.788,76 millons de euros, dos que o sec-
tor industrial copa o 33,8%, acadando
605,21 milléns de euros, seguido do sec-
tor da construccion e obras publicas, co
31,6% do total, acadando un activo total
de 566,29 millons de euros. Polo tanto,
entre estes dous sectores abarcan mais do
65% do activo total da area, quedando os
sectores primario € servicios con porcen-
taxes do 22,6% e do 11,9% sobre o total,
respectivamente.

En canto 4 sta evolucion temporal, o
importe acadado no ano 2001 supdén un
incremento respecto 6 ano anterior de
mais de 9 puntos porcentuais, 0 elevarse
de 1.632,8 millons de euros no ano 2000
a 1.788,76 millons de euros no ano 2001.
Especificando este incremento, a mei-
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m Evolucién da actividade empresarial 2000-01:

ingresos, custos e resultados

Taxa variacion

2000 2001 2000-01
(en milléns de €) (%) (en millons de €) (%) (%)

Ingresos de explotacién 2.133,57 100,00 2.453,41 100,00 14,99
Consumos e outros gastos expl. 1.658,78 77,75 1.922,29 78,35 15,89
Valor engadido bruto coste factores 474,79 22,25 531,12 21,65 11,86
Gastos de persoal 329,59 15,45 364,97 14,88 10,74
Rtdo. econémico bruto de explot. 145,21 6,81 166,15 6,77 14,42
Amortizacions 51,94 2,43 61,82 2,52 19,03
Rtdo. econémico neto de explot. 93,27 4,37 104,33 4,25 11,86
Rtdo. Financeiro -20,79 -0,97 -24,02 -0,98 15,55
Ingresos financeiros 9,79 0,46 11,61 0,47 18,59
Gastos financeiros 30,58 1,43 35,63 1,45 16,52
Rtdo. de actividades ordinarias 72,48 3,40 80,31 3,27 10,80

Rtdo. de actividades extraordinarias 7,84 0,37 2,86 0,12 -63,57
Rtdo. antes de impostos 80,32 3,76 83,17 3,39 3,54
Impostos 26,68 1,25 29,13 1,19 9,21
Rtdo. neto do exercicio 53,65 2,51 54,03 2,20 0,72
Cash-flow 103,22 4,84 110,47 4,50 7,02

Fonte: Ardén

m Evolucién dos ingresos e gastos de explotacion
2000-01
(milléns de euros)
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
2000 2001
‘ Olingresos de explotacién H Gastos de explotacion ‘

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos Ardan
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m Evolucion do investimento e do financiamento 2000-01

Taxa
variacion
2000 2001 2000-01
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 1.632,8 100 1.788,76 100 9,55
Activo fixo (neto) 583,2 35,72 648,37 36,25 11,18
Gastos amortizables 12,7 0,78 12,99 0,73 2,42
Inmovilizado inmaterial 61,5 3,77 64,45 3,60 4,76
Inmovilizado material 392,2 24,02 435,57 24,35 11,07
Outro inmovilizado 116,0 7,10 134,73 7,53 16,16
Outro activo fixo 0,8 0,05 0,62 0,03 -22,42
Circulante neto 1.049,6 64,28 1.140,39 63,75 8,65
Existencias 397,5 24,35 408,36 22,83 2,72
Debedores 509,2 31,19 561,17 31,37 10,20
Tesoureria 94,5 5,79 113,09 6,32 19,61
Outro activo circulante 48,3 2,96 57,77 3,23 19,68
Fontes de financiamento 1.632,8 100 1.788,76 100 9,55
Fiinanciamento permanente 775,5 47,49 852,17 47,64 9,89
Fondos propios 521,6 31,95 583,16 32,60 11,80
Recursos alleos I/p 2276 13,94 241,69 13,51 6,17
Ingresos distrib. en varios exerc. 26,2 1,60 27,33 1,53 4,35
Acreedores a curto prazo 857,3 52,51 936,58 52,36 9,25
Fondo de rotacion 192,3 11,78 203,81 11,39 5,98
Fonte: Ardan
m Evolucién do VEBcf. e do cash-flow
(% con respecto 6s Ingr. Explot.)
22,30 6,05
22,20
5,05
22,10 4,50
22,00
4,05
21,90
21,80 3,05
21,70
2,05
21,60
21,50
1,05
21,40
21,30 0,05
2000 2001
mmm VEBcf/Ingr. Explot.
—&—Cash-flow/Ingr. Explot.

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos Ardan
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Principais nucleos de localizacién do V.E.B.c.f. xerado polas empresas
da drea funcional de Ourense-Verin 2000-01

Nucleos Comarca 2000 2001 01/00

(en millons de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ourense Qurense 216,79 45,7 249,12 46,9 14,9
San Cibrao das Vinas Qurense 125,70 26,5 131,94 24,8 5,0
Pereiro de Aguiar Qurense 21,89 4.6 26,40 5,0 20,6
Verin Verin 24,33 51 26,02 4,9 6,9
O Carballifio O Carballifio 13,39 2,8 15,64 2,9 16,8
Xinzo de Limia A Limia 1.8 10,46 2,0 21,9
Coles Qurense 1,5 7,21 1,4 - 1,9
Toén Qurense 1,2 6,26 1,2 10,0
Subtotal 423,71 89,2 473,04 89,1 11,6
Total Ourense-Verin 474,79 100 531,12 100 11,9

Fonte: Ardan

rande parte corresponde O activo fixo
neto, que se incrementou nun 11,18%,
mentres que o incremento do activo cir-
culante neto foi do 8,65%. O importe do
activo fixo neto no ano 2001 foi de
648,37 millons de euros e o do circulante
neto, de 1.140,39 milléns de euros.

Asemade, no ano 2001, o balance
global das empresas radicadas na area de
Ourense—Verin amosa, en termos relati-
vos, que o financiamento permanente
cubre a totalidade do activo fixo e un
17,9% do activo circulante, acadando un
fondo de rotacion de 203,81 millons de
euros, € financiandose o resto mediante
acredores a curto prazo. A evolucion do
fondo de rotacién no periodo 2000-2001
experimentou un incremento do 5,98% e
os acredores a curto prazo aumentaron a
sua contia no 9,25%.

Finalmente, con respecto as fontes
de financiamento permanente, o maior
peso correspondelle 6s fondos propios
que, con 583,16 millons de euros, medra-
ron mais do 11% en relacion ¢ ano 2000.
O incremento porcentual foi menor nos

recursos alleos, posto que a taxa de varia-
cion anual foi do 6,17% 6 acadar un im-
porte de 241,69 millons de euros no ano
2001. Por outra banda, os ingresos a dis-
tribuir en varios exercicios aumentaron en
un 4,35% en relacion ¢ ano anterior, pa-
sando de 26,2 millons de euros a 27,33
millons de euros no periodo analizado.

A nivel mais desagregado, e descen-
dendo 6 eido municipal, o cadro 3.5. re-
colle os oito principais nacleos de locali-
zacion da area de Ourense—Verin. So
entre estes oito concellos, as empresas ai
radicadas copan o 89,1% do valor enga-
dido xerado na area analizada no ano
2001, destacando dun xeito relevante o
concello de Ourense, co 79,3% do total, o
concello de Verin, co 4,9%, o concello de
O Carballino, co 2,9%, e o concello de A
Limia, co 2% do total de VEB a custo de
factores xerado no conxunto da area estu-
diada no ano 2001.

Estes datos amosan a forte concen-
tracion que se da no seo da area de Ou-
rense—Verin, o que constitie unha das
suas caracteristicas mais destacadas. Dos
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Principais superficies e cultivos 2001

Outras

Prados e Cultivo Cereais Superficie superficies de
pasteiros forraxeiro gran Vifiedo forestal cultivo Superficie total
(enhectareas)
Ourense-Verin 90.926 5.340 17.094 8.996 382.936 81.975 587.267
Allariz-Maceda 4.902 924 1.958 85 25.899 4.447 38.215
Baixa Limia 7.701 139 451 114 35.119 9.523 53.046
O Carballifio 7.432 769 518 648 39.058 6.817 55.243
A Limia 18.586 1.257 10.843 3 38.816 10.671 80.177
Ourense 5.935 801 552 1.865 40.336 12.826 62.315
O Ribeiro 613 130 122 2.420 32.901 4.523 40.710
Terra de Caldelas 8.278 101 157 173 20.244 2.373 31.325
Terra de Celanova 7.684 650 499 498 35.527 6.028 50.886
Verin 13.596 330 1.572 2.904 68.748 13.568 100.719
Viana 16.198 238 422 285 46.288 11.200 74.631
Total provincia Ourense 116.029 5.722 17.530 11.888 474.583 101.589 727.341
Total Galicia 457.411 280.186 51.952 33.273 1.768.244 366.776 2.957.842
Ourense-Verin / Provincia (%) 78,4 93,3 97,5 75,7 80,7 80,7 80,7
Ourense-Verin / Galicia (%) 19,9 1,9 32,9 27,0 21,7 22,4 19,9

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria

oito nucleos principais en canto 4 sua lo-
calizacion, cinco corresponden 4 comarca
de Ourense.

Sector primario
e industrias relacionadas

Neste apartado englobanse as activi-
dades relativas 0s subsectores agro-gan-
deiro, mar-industria e madeira-silvicul-
tura. O estudio correspondente, que se fai
utilizando os datos das consellerias de Po-
litica Agroalimentaria e Desenvolve-
mento Rural e Medio Ambiente, o IGE e
mailos facilitados polo servicio de infor-
macion Ardan da Zona Franca de Vigo,
parte da consideracion dos datos estructu-
rais existentes a nivel comarcal, para pos-
teriormente pasar 0 estudio pormenori-
zado do sector dende un punto de vista
econdmico e financeiro.

* Actividade agricola

A area de Ourense—Verin ten, tal
como se observa no cadro 3.6., unha su-

perficie utilizada de cultivo no ano 2001
de 587.267 hectareas, o 80,7% do total da
superficie cultivada da provincia de Ou-
rense € 0 19,9% do total da superficie cul-
tivada en Galicia.

A utilizacién mais comun na area de
Ourense—Verin, asi como nas dez comar-
cas que a componien, ¢ a de superficie fo-
restal, con 382.936 hectareas, o que supon
0 65,2% da superficie total cultivada da
area analizada. A segunda utilizacion
mais comun ¢ a de prados e pasteiros, co
15,5% do total da superficie cultivada na
area de Ourense—Verin.

Dentro da area obxecto de analise e,
en concreto, nas comarcas de Verin, O Ri-
beiro e Ourense, cabe salienta-la superfi-
cie dedicada o cultivo do vifiedo, 6 que se
destinan 2.904, 2.420 e 1.865 hectareas
en cada unha das comarcas sinaladas. Na
comarca de O Ribeiro a superficie dedi-
cada 6 cultivo do vifiedo representa o
31% da superficie total dedicada na co-
marca a cultivos non forestais.
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Produccién de vifio da D.O. Ribeiro 1998-2000

N° viticultores
N° bodegas 79
Sup. Inscrita (enHa.)

1998 1999 2000 2000/1999
5.660 5.000 5.716 14,3
80 85 6,3
2.700 3.000 2.700 -10,0
123.334 100.640 118.773 18,0

Produccion (en Hl.)

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural
[http:/Awww.xunta.es/conselle/ag/orixe/ribeiro.htm (Ultima revision: 08-04-2003)]

Produccion de vifo da D.O. Monterrei 1998-2000

1998 1999 2000 2000/1999
N° viticultores 450 550 499 -9,3
N° bodegas 4 4 9 125,0
Sup. Inscrita (enHa.) 500 550 580 55
Produccion (en Hi) 1.352 4.852 3.800 -21,7

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/monterrei.htm (Gltima revision: 08-04-2003)]

Os cadros 3.7. ¢ 3.8. mostran a evo-
lucion entre os anos 1998 e 2000 da pro-
duccion, extension, viticultores e bodegas
das denominacions de orixe Ribeiro e
Monterrei .

O Regulamento da Denominacion de
Orixe Ribeiro foi aprobado por Orde de 2
de febreiro de 1976 do M.A.P.A. A zona
amparada para a produccion de vifio con
esta denominacion de orixe atdopase no
oeste da provincia de Ourense e forman
parte dela os seguintes concellos, todos
eles incluidos no ambito territorial da area
de Ourense—Verin: Ribadavia, Arnoia,
Castrelo de Mino, Carballeda de Avia,
Leiro, Cenlle, Beade, Punxin, Cortegada,
O Carballino, Boboras, Ourense, Toén e
San Amaro.

Tal como se mostra no cadro 3.7., a
produccion de vifio da denominacion de
orixe Ribeiro incrementou un 18% entre
os anos 1999 e 2000, pasando de 100.640
hectolitros a 118.773 hectolitros no ano
2000. A superficie de produccion inscrita
reduciuse no citado periodo un 10%, pa-

sando de 3.000 hectareas no ano 1999 a
2.700 hectareas no ano 2000. No que res-
pecta 6 numero de viticultores, estes in-
crementaronse un 14,3%, pasando de
5.000 no ano 1999 a 5.716 no ano 2000.
O nimero de bodegas existentes no ano
2000 era de 85, un 6,3% mais que as exis-
tentes no ano 1999, que ascendian a 80.

A Orde de 25 de novembro de 1994,
da Conselleria de Agricultura, Ganderia e
Montes, aproba o Regulamento da Deno-
minacion de Orixe Monterrei e do seu
Consello Regulador. A zona amparada
para a produccion de vifio con denomina-
cion de orixe Monterrei atdpase 6 sur da
provincia de Ourense, estando constituida
por duas subzonas, a subzona Val de
Monterrei e a Ladeira de Monterrei. Estas
duas subzonas estan enmarcadas nos con-
cellos de Castrelo do Val, Monterrei,
Oimbra e Verin, todos eles pertencentes a
comarca de Verin.

O cadro 3.8. mostra a produccion,
superficie inscrita, nimero de viticultores
e bodegas da denominacion de orixe
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Produccién de pataca na subzona de A Limia
coa Denominacion especifica "Pataca de Galicia"

Subzona A Limia Total Galicia A Limia / Galicia
2000 2001 2000 2001 2000 2001
(%)

Productores 311 233 496 325 62,70 71,69
Parcelas declaradas 800 567 1.192 903 67,11 62,79
Superficie (Ha) 639 529 724 610 88,26 86,72
Envasadores 5 5 9 9 55,56 55,56

2.814.000 2.784.000 3.770.000

Pataca comercializada (enKg.)

3.604.000 74,64 77,25

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria

Monterrei nos anos 1998, 1999 e 2000. A
produccion de vinio desta denominacion
descendeu un 21,7% entre os anos 1999 e
2000, pasando de 4.852 hectolitros a
3.800 hectolitros, unido a un incremento
do 5,5% da superficie inscrita no periodo
sinalada, que pasou de 550 hectareas a
580 hectareas. No que respecta 6 nimero
de bodegas existentes, estas pasaron de 4
no ano 1999 a 9 no ano 2000, unido a un
descenso no numero de viticultores do
9,3%, pasando de 550 viticultores no ano
1999 a 499 no ano 2000.

A indicacion xeografica protexida
Pataca de Galicia estableceuse mediante a
Orde de 29 de outubro de 2001, que
aproba o seu Regulamento e o do seu con-
sello regulador. A zona de produccion da
pataca de consumo protexida pola indica-
cion xeografica Pataca de Galicia estara
constituida por aqueles terreos que cum-
pran os criterios que estean reflectidos
por escrito no Manual de Calidade e que
se encontren nos termos municipais e pa-
rroquias que compofien as subzonas de
Bergantifios, Terra Cha—A Marifia ¢ A
Limia. No marco da area de Ourense—
Verin esta incluida unicamente a subzona
de A Limia, integrada polos concellos de
Baltar, Os Blancos, Calvos de Randin,
Porqueira, Rairiz de Veiga, Sandias, Sa-
rreaus, Trasmiras, Vilar de Santos e Xinzo

de Limia, asi como parroquias dos conce-
llos de Allariz, Cualedro, Vilar de Barrio
e Xunqueira de Ambia.

O cadro 3.9. mostra a evolucion do
volume de pataca comercializada baixo
esta denominacion na comarca de A
Limia, asi como do numero de envasado-
res e productores entre os anos 2000 e
2001. No ano 2001 na comarca de A
Limia comercializdronse baixo a denomi-
nacion de orixe Pataca de Galicia 2,7 to-
neladas de pataca, o que representa o
77,25% do total de producto comerciali-
zado baixo a citada denominacién no con-
xunto de Galicia. No que respecta 6 nu-
mero de productores, na comarca anali-
zada existian no ano 2001, 233, o que
supon o 71,69% do total existente en Ga-
licia (325). Na comarca de A Limia exis-
ten no ano 2001, un total de 567 parcelas
declaradas, un 29% menos que no ano an-
terior, que abarcan unha superficie de 529
hectareas (17% menos que no ano 2000).
A superficie utilizada no cultivo da pataca
na comarca de A Limia representa o
86,7% do total existente en Galicia na de-
nominacién de orixe Pataca de Galicia.

* Actividade gandeira

No cadro 3.10. e no grafico 3.5. re-
collese a informacion da campana de sa-

3.- SECTORES PRODUCTIVOS 73



INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

m Campanias de saneamento gandeiro 2001-02

VEEER
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N° explotacions Gando bovino
Vacas de Vacas non de Outros
Total idura idura bovi
Total Ourense-Verin 4.832 35.525 5.855 19.587 10.083
Allariz-Maceda 426 4.888 1.204 2.224 1.460
Baixa Limia 404 2.313 65 1.635 613
A Limia 592 4.714 965 2.296 1.453
O Carballifio 805 4.363 1.015 2.280 1.068
Ourense 556 3.498 478 2.113 907
O Ribeiro 296 853 32 661 160
Terra Caldelas 371 5.894 108 3.940 1.846
Terra de Celanova 567 2.452 1.002 860 590
Verin 436 2.239 296 1.206 737
Viana 379 4.311 690 2.372 1.249
Total provincia de Ourense 5.492 43.193 6.308 24.525 12.360
Total Galicia 63.414 939.848 508.186 246.328 185.334
Ourense - Verin / provincia (%) 88,0 82,2 92,8 79,9 81,6
Ourense - Verin / Galicia (%) 7,6 3,8 1,2 8,0 5,4

Fonte: IGE , Explotacién do rexistro de gando bovino

Ourense - Verin: distribucién segundo razas

40,6%

2,7%

< 11,7% 4%

4,2%

29,9%
17,7%

Explotacions do Rexistro de Gando Bovino 2001-02 en

OFrisona BRubia galega OCruces OOutras BMorenas do Noroeste @Pardo alpina

distribucién segundo razas

17,1%
21,1%
1,6%
=l 2,8%
0,3%
0,9%
59,1%

Explotacions do Rexistro de Gando Bovino 2001-02 en Galicia:

OFrisona BRubia galega OCruces OOutras BMorenas do Noroeste @Pardo alpina

Fonte: IGE, Explotacién do rexistro de gando bovino
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Total Ourense-Verin
Allariz-Maceda
Baixa Limia
A Limia
O Carballifio
Ourense
O Ribeiro
Terra Caldelas
Terra de Celanova
Verin
Viana

Total provincia de Ourense
Total Galicia
Ourense - Verin / provincia (%)

Ourense - Verin / Galicia (%)

U

Prazas en explotacioéns industriais de porcino

Prazas de
cebo

Prazas de
reproductoras

23.691
2.817
1.966
7.438
2.118
2.353
1.240
2913
2.210

636

44.880
9.750
5.320
8.570
2.700
4.520
3.750
2.200
4.450
1.420
2.200

23.842 53.610

83.385 212.786
99,4 83,7

28,4 211

Fonte: IGE , Explotacién do rexistro de gando bovino

neamento gandeiro 2001-02. O numero
de explotacions de vacas na area de Ou-
rense—Verin analizada ascende a 4.832, o
88% das explotacions existentes na pro-
vincia de Ourense e o 7,6% das existentes
no conxunto de Galicia. A nivel comarcal,
as comarcas de Carballino, A Limia, Terra
de Celanova e Ourense acollen 6 52,2%
do total de explotacions da area analizada.

Tal como se mostra no anexo 15, no
periodo 1991-2002, nos 79 concellos e
nas dez comarcas que compofien a area de
Ourense—Verin reduciuse o nimero de ex-
plotacions de gando bovino, destacando a
comarca de Terra de Celanova, onde o
descenso foi do 73%, seguida da comarca
de O Ribeiro, onde o numero de explota-
cions de gando bovino existentes no ano
2002 era un 70,3% menor as existentes no
ano 1991. A nivel municipal destacan os
concellos de Os Blancos, Boboras, Ponte-
deva e Oimbra, con descensos no nimero
de explotacions de gando bovino superio-
res 6 80% respecto do ano 1991.

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

Asociado ¢ citado descenso no nu-
mero de explotacions de gando bovino,
mostrase tamén no anexo 15 unha caida
no volume de poboacion no periodo
1991- 2002. Esta perda de poboacion
afecta 6 conxunto dos concellos da area
funcional agas Xinzo de Limia, Amoeiro,
Barbadas, Ourense e Verin. Neste senso,
destacan os concellos de Castrelo de
Miitio e Calvos de Randin, con descensos
no volume de explotacions de gando bo-
vino do 78% e do 71% e descenso no vo-
lume de poboacion do 41% e do 39%, res-
pectivamente, no periodo 1991-2002.

No que respecta 6 nimero de reses,
na area de Ourense—Verin existian 35.525
cabezas, das que o 16,6% estaban na co-
marca de Terra de Caldelas. O nimero
medio de reses por explotacién dentro da
area analizada ¢ de 7,4 (14,8 cabezas por
explotacion no conxunto de Galicia), des-
tacando a comarca de Terra de Caldelas,
con 15,9 animais por explotacion, fronte a
comarca de O Ribeiro, que, con 2,9 reses
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m Superficie de montes vecifiais en man comun consorciada e conveniada en Ourense - Verin

Superficie
Convenios Consorcios xestionada
Numero Superficie Numero Superficie
(enha.) (enha.) (enha.)

Total area Ourense-Verin 202 60.451,9 128 40.947,7 101.399,6
Allariz-Maceda 12 3.349,8 4 504,2 3.854,0
Baixa Limia 28 6.245,7 14 4.289,1 10.534,8
A Limia 27 8.556,7 15 6.149,1 14.705,8
O Carballifio 20 3.071,4 11 2.062,7 5.134,1
Ourense 6 1.007,2 6 1.161,5 2.168,7
O Ribeiro 25 4.097,0 12 3.665,6 7.762,6
Terra Caldelas 4 1.648,4 3 442.0 2.090,4
Terra de Celanova 5 1.262,0 6 891,2 2.153,2
Verin 57 22.239,4 40 14.054,6 36.294,0
Viana 18 8.974,3 17 7.727,7 16.702,0

1.001
20,2

Total Galicia

Ourense-Verin / Galicia (%)

205.338,0

29,4

410
31,2

89.162,2
45,9

294.500,2
34,4

Fonte: Direccién Xeral de Montes e Industrias Forestais

por explotacion, € a que obtén un menor
numero. O 16,5% das vacas existentes na
area obxecto do informe dedicanse 4 pro-
duccion de leite, representando o 1,2%
das reses dedicadas a este fin no conxunto
de Galicia.

Atendendo a distribucion do gando
bovino segundo razas, o devandito gra-
fico 3.5. amosa o predominio dos cruces,
que acolle 0 40,6% das reses en Ourense-
Verin, seguindolle en importancia a rubia
galega, co 29,9%, e a frisona, co 17,7%.
No conxunto de Galicia rexistrase un pre-
dominio da raza frisona, co 59,1% das
vacas, seguido dos cruces e a rubia ga-
lega, co 21,1% e 17,1%, respectivamente.

Segundo os datos do Directorio de
explotacions industriais de porcino, en
Ourense-Verin habia un total de 44.880
prazas de cebo e 23.691 prazas de repro-
ductoras, sendo o seu peso relativo no
total galego do 21,1% e 28,4%, respecti-
vamente. O cadro 3.11. amosa que a co-
marca de A Limia ¢ a que acolle o maior
numero de prazas, con 8.570 prazas de
cebo e 7.438 prazas de reproductoras (o
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19,1% e 31,4% das prazas, respectiva-
mente, en Ourense-Verin), seguida de
Allariz-Maceda, con 9.750 e 2.817 prazas
(21,7% e 11,9%, respectivamente).

* Subsector forestal

A utilizacion mais comuin na darea
funcional, asi como nas dez comarcas que
a compoien, ¢ a de superficie forestal,
con 382.936 hectareas, o que supoén o
65,2% da superficie total de Ourense—
Verin (esta porcentaxe ¢ do 60% no con-
xunto de Galicia) e 0 21,7% da superficie
forestal galega.

Atendendo a distribucién comarcal,
o devandito cadro 3.6. amosa que a co-
marca coa superficie forestal mais ele-
vada ¢ a Verin, con 68.746 hectareas (o
18,0% da superficie forestal de Ourense —
Verin), seguida por Viana, con 46.288
hectareas (o 12,1%). Atendendo 6 peso
relativo da superficie forestal na superfi-
cie de cada comarca, compre salienta-la
importancia relativa en O Ribeiro, onde
representa o 80,8% da superficie total,
ademais de O Carballifio, cun peso rela-
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tivo proximo 6 71%. Pola contra, en A
Limia, a importancia relativa da superfi-
cie forestal € do 48,4%.

No que 4 distribucion do monte se-
gundo a sua titularidade, no conxunto de
Galicia algo mais de duas terceiras partes
estan en mans particulares e case un 30%
corresponde a montes vecifiais en man
comin (MVMC). O cadro 3.12. reflicte
1.411 convenios e consorcios que regulan
estes montes vecifiais en Galicia, dos que
330 pertencen & zona obxecto de analise
(0 23,4% dos convenios € consorcios na
comunidade autonoma). A superficie total
xestionada ascende a 294,5 miles de hec-
tareas, sendo de 101,4 miles de hectareas
a superficie xestionada en Ourense—Verin
(0 34,4% da superficie total xestionada).

No que 4 distribucion comarcal se re-
fire, o devandito cadro 3.12. reflicte que
Verin ¢ a que presenta a maior superficie
total xestionada por estes consorcios e
convenios, con 36.294 hectéreas, seguida
por Viana e A Limia, con 16.702 hecta-
reas e 14.705,8 hectareas, respectiva-
mente. Atendendo ¢ nimero total de con-
sorcios e convenios, a comarca de Verin ¢
a que rexistra o nimero mais elevado, con
97 (57 convenios e 40 consorcios), se-
guida por A Limia e Baixa Limia, con 42
convenios € consorcios (27 convenios e
15 consorcios no primeiro caso e 28 con-
venios e 14 consorcios, no segundo).

* Indicadores empresariais: Ardan

En canto a sua estructura empresa-
rial, o sector primario na area de Ou-
rense—Verin, segundo a metodoloxia
Ardan, estd composto por 279 empresas

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

U

cun emprego medio de 14 persoas, que
experimentaron no ano 2001 unha reduc-
cion do seu resultado econdomico neto de
explotaciéon do 4,55%, asi como unha re-
duccidn do resultado neto do exercicio do
6,45%, que pasa de 15,63 millons de
euros no ano 2000 a 14,62 millons de
euros no ano 2001, segundo pode obser-
varse nos cadros 3.13. e 3.14.

No ano 2001, o sector presenta na
area analizada un crecemento dos ingre-
sos de explotacion do 11,47%, inferior 6
incremento experimentado polos gastos
de explotacion (constituidos polos consu-
mos de explotacion, gastos de persoal,
dotacions 4 amortizacion, e outros gastos
de explotacion), que foi do 12,1%, pa-
sando de 555,3 millons de euros no ano
2000 a 622,94 millons de euros no ano
2001. Tamén se incrementa no periodo
considerado o importe do valor engadido
bruto (VEB) a custo de factores, pasando
de 85,9 milléns de euros no ano 2000 a
92,58 millons de euros no ano 2001, o
que sup6n un incremento do 7,78%.

Atendendo 6s datos do cadro 3.13.,
podese observar que o activo total nas
empresas do sector primario na area de
Ourense—Verin aumentou no ano 2001 un
13,02% con respecto 6 ano anterior, pa-
sando de 358,21 millons de euros a
404,83 millons de euros de euros. Este ac-
tivo foi financiado nun 47,58% polo fi-
nanciamento permanente e, no 52,42%
restante, polos acredores a curto prazo.

En concreto, no ano 2001 o balance
das empresas reflicte, 6 igual que ocorria
a nivel global, que o financiamento per-
manente cubre a totalidade do activo fixo
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ingresos, custos e resultados

Evolucién da actividade do sector primario na area funcional de Ourense-Verin 2000-01:

Taxa variacion

2000 2001 2000-01
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 580,01 100,00 646,52 100,00 11,47
Consumos e outros gastos expl. 494,11 85,19 553,94 85,68 12,11
Valor engadido bruto coste factores 85,90 14,81 92,58 14,32 7,78
Gastos de persoal 51,91 8,95 57,86 8,95 11,45
Rtdo. econémico bruto de explot. 33,99 5,86 34,73 5,37 2,17
Amortizacions 9,28 1,60 11,14 1,72 20,06
Rtdo. econémico neto de explot. 24,71 4,26 23,59 3,65 -4,55
Rtdo. Financeiro -2,70 -0,47 -2,98 -0,46 -10,32
Ingresos financeiros 3,26 0,56 3,75 0,58 15,16
Gastos financeiros 5,96 1,03 6,73 1,04 12,96
Rtdo. de actividades ordinarias 22,01 3,79 20,61 3,19 -6,37
Rtdo. de actividades extraordinarias 1,58 0,27 1,44 0,22 -8,58
Rtdo. antes de impostos 23,59 4,07 22,05 3,41 -6,52
Impostos 7,96 1,37 7,43 1,15 -6,66
Rtdo. neto do exercicio 15,63 2,70 14,62 2,26 -6,45
Cash-flow 24,92 4,30 25,04 3,87 0,51
Fonte: Ardan
m Evolucién do investimento e do financiamento do sector primario
na drea funcional de Ourense-Verin 2000-01
Taxa
variacién
2000 2001 2000-01
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 358,2 100 404,83 100 13,02
Activo fixo (neto) 132,6 37,02 159,87 39,49 20,55
Gastos amortizables 2,3 0,64 2,61 0,64 14,58
Inmovilizado inmaterial 8,8 2,46 10,30 2,54 16,84
Inmovilizado material 90,2 25,19 103,71 25,62 14,92
Outro inmovilizado 31,1 8,70 43,16 10,66 38,57
Outro activo fixo 0,1 - 0,09 0,02 -
Circulante neto 225,6 62,98 244,96 60,51 8,59
Existencias 71,8 20,04 77,27 19,09 7,65
Debedores 119,5 33,36 131,87 32,57 10,35
Tesoureria 20,7 5,76 21,17 5,23 2,49
Outro activo circulante 13,6 3,81 14,65 3,62 7,32
Fontes de financiamento 358,2 100 404,83 100 13,02
Financiamento permanente 171,7 47,93 192,63 47,58 12,19
Fondos propios 137,4 38,35 154,08 38,06 12,16
Recursos alleos I/p 30,1 8,40 34,26 8,46 13,88
Ingresos distrib. en varios exerc. 4,2 1,18 4,28 1,06 1,07
Acreedores a curto prazo 186,5 52,07 212,20 52,42 13,78
Fondo de rotacion 39,1 10,91 32,76 8,09 - 16,18

Fonte: Ardan

e o 13,4% do activo circulante no ano
2001, acadando un fondo de rotacion de
32,76 millons de euros, este fondo de ro-
tacion € un 16,18% inferior 6 acadado no
ano 2000 neste sector o que ¢ debido a
que o volume da partida de acredores a
curto prazo incrementouse en 1,59 puntos
porcentuais mais que a partida de finan-
ciamento permanente.

Dentro do sector primario destaca o
subsector agro-gandeiro, cadro 3.2., que
no ano 2001 englobaba a 167 empresas
das 279 do sector na drea de
Ourense—Verin e xerou un valor engadido
de 45,5 millons de euros, que representa o
49% do total do sector primario na area
analizada. Os ingresos de explotacion do
subsector agro-gandeiro representan o
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Principais nucleos de localizacién do V.E.B.c.f. xerado polas empresas no sector primario
da drea funcional de Ourense-Verin 2000-01

2000 2001 01/00

(en milléns de €)

Ourense
Ourense
Verin
Ourense
Ourense

O Carballifio
A Limia

O Ribeiro

San Cibrao das Viias
Ourense

Verin

Coles

Vilamarin

O Carballifio

Xinzo da Limia
Ribadavia

Subtotal

Total area funcional de Ourense-Verin

32,51
20,84
6,78
4,77
3,33
2,40
2,38
2,39

75,41
85,90

(%) (en millons de €) (%) (%)
37,8
24,3
7,9
5,6
3,9
2,8
2,8
2,8

87,8
100

7,47
2,47
1,55
1,53
0,94
0,77
0,59
0,58

15,90

- 77,0
- 88,1
- 771
- 67,8
- 71,8
- 68,1
- 754
- 757

- 78,9
7,8

Oaaan®
moNNNT-

0,6
17,2

92,58 100

Fonte: Ardan

67,2% do total do sector, con 434,4 mi-
116ns de euros no ano 2001. O activo total
do subsector agro-gandeiro aporta o
51,2% do total do sector primario na area
estudiada, alcanzando, no ano 2001,
210,4 milléns de euros, mentres que o ac-
tivo total do subsector silvicultura ¢ ma-
deira acada 186,9 millons de euros, o que
sup6n o 46,2% do activo total do sector
na area analizada. Pola stia banda, o sub-
sector mar e industria aporta 7,5 millons
de euros 0 activo total do sector primario
na area de Ourense—Verin.

No que respecta 0s principais nua-
cleos de localizacion do valor engadido
bruto xerado polas empresas do sector
primario na area de Ourense—Verin, o
cadro 3.15. mostra os concellos mais im-
portantes en funcion do VEB xerado
polas empresas do sector primario empra-
zadas nos mesmos. Neste senso, catro dos
dez concellos cun maior VEB a custo de
factores xerado polas empresas do sector
primario pertencen 4 comarca de Ou-
rense, con 12,41 millons de euros no ano
2001, un 79,8% menos que no ano ante-
rior. E importante destacar que o VEB xe-
rado por estas empresas nos 8 nucleos
principais que se mostran no citado cadro

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

3.15. representan o 17,2% do VEB xerado
polas empresas do sector primario na area
de Ourense—Verin no ano 2001, mentres
que no ano 2000 representaban o 87,8%
do VEB xerado por estas empresas no
conxunto da area analizada.

Para completa-la analise das empre-
sas pertencentes a este sector, preséntanse
os datos do Directorio de empresas 2002
de Ardan, que permiten ve-la distribucion
comarcal da facturacion e o emprego nes-
tas empresas en Ourense— Verin.

Tendo en conta a metodoloxia utili-
zada por Ardan, as empresas do sector na
area de Ourense—Verin facturaron no ano
2000 un total de 10,3 milloéns de euros e
empregaron a 181 persoas. Tal como se
mostra no anexo 16, na area analizada
Ardan so recolle a existencia de 9 empre-
sas dentro do sector primario, centradas
nos concellos de Maceda, Xinzo de
Limia, O Carballino, Punxin, Esgos, Ou-
rense e Vilamarin, destacando neste senso
a facturacion da empresa dedicada a acti-
vidade de "servicios relacionados coa sil-
vicultura e explotacion forestal", que re-
presenta o 50,2% da facturacion total das
empresas do sector consideradas dentro
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da metodoloxia Ardan e emprega o 71,3%
do emprego total do sector na area estu-
diada.

Sector industrial

e O subsector da enerxia hidraulica

Na area de Ourense—Verin existen 14
instalacions hidroeléctricas con potencia
superior a 10 Mw e 17 instalacions con
potencia non superior a 10 Mw; segundo
datos proporcionados polo INEGA e ex-
postos nos cadros 3.16. ¢ 3.17.

Os encoros cunha maior xeracion
bruta 6 longo do ano 2002 son os de San
Estevo e Frieira. O embalse de San Es-
tevo ¢ propiedade da empresa Iberdrola
Generacién, S.A., esta situado no rio Sil
no concello de Nogueira de Ramuin e ten
unha potencia total de 265.480 Kw e unha
xeracion bruta de 577.473 Mwh/ano,
sendo o primeiro en importancia neste
concepto dos existentes na area de Ou-
rense—Verin.

O segundo encoro en importancia en
canto a xeracion bruta € o de Frieira, pro-
piedade da empresa Union Fenosa Gene-
racion, S.A.. Situado no rio Mifio no con-
cello de Quintela de Leirado, ten unha po-
tencia total de 142.520 Kw e unha xera-
cion bruta de 272.568 Mwh/ano en 2002.

Mais do 96% da xeraxion bruta de
electricidade e da potencia instalada na
area de Ourense—Verin realizase en insta-
lacions hidroeléctricas con potencia supe-
rior a 10 Mw.

A enerxia hidroeléctrica xerada, asi

como a potencia total das instalacions si-
tuadas na area de Ourense—Verin 6 longo
do ano 2002, supuxo o 55,3% e o0 51,2%,
respectivamente, do total de enerxia xe-
rada e potencia instalada no conxunto de
Galicia no citado ano.

e Indicadores empresariais: Ardan

A andlise da evolucion do sector in-
dustrial na 4area de Ourense—Verin iniciase
co estudio das actividades e da localiza-
cién das empresas incluidas no sector de
“Fabricantes” nas dez comarcas da area
analizada, que axudara a ter unha pri-
meira vision da situacion do sector na
area obxecto de andlise, para posterior-
mente pasar o seu estudio pormenorizado
dende un punto de vista econdmico e fi-
nanceiro.

Neste senso, e tendo en conta a me-
todoloxia utilizada por Ardan, as empre-
sas do sector “Fabricantes” na area de
Ourense—Verin facturaron, no ano 2000,
mais de 663 millons de euros e emprega-
ron a 6.176 persoas.

No anexo 17. exponse a participa-
cion no total de facturacion e emprego
das empresas enmarcadas no sector “Fa-
bricantes” en cada unha das comarcas da
area de Ourense—Verin. Asi, en primeiro
lugar destaca polo volume de facturacion
a comarca de Ourense, co 80,8% da fac-
turacion e o 75% do emprego total do sec-
tor na comarca. As actividades realizadas
dentro do sector na comarca son moi va-
riadas destacando a de “Confeccion de
outras prendas exteriores”, que, con dez
empresas, representa o 25,4% da factura-
cion total do sector fabricantes na co-
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Evolucién da actividade do sector da industria na drea funcional de Ourense-Verin 2000-01:
ingresos, custos e resultados

Taxa variacion

2000 2001 2000-01
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 826,59 100,00 911,65 100,00 10,29
Consumos e outros gastos expl. 662,41 80,14 730,13 80,09 10,22
Valor engadido bruto coste factores 164,18 19,86 181,53 19,91 10,57
Gastos de persoal 109,56 13,25 120,73 13,24 10,19
Rtdo. econémico bruto de explot. 54,61 6,61 60,80 6,67 11,32
Amortizacions 20,92 2,53 25,60 2,81 22,38
Rtdo. econémico neto de explot. 33,69 4,08 35,20 3,86 4,46
Rtdo. Financeiro -7,14 -0,86 -8,29 - 0,91 -15,97
Ingresos financeiros 3,87 0,47 4,34 0,48 12,16
Gastos financeiros 11,02 1,33 12,63 1,39 14,63
Rtdo. de actividades ordinarias 26,55 3,21 26,91 2,95 1,37
Rtdo. de actividades extraordinarias 0,86 0,10 -3,78 -0,41 541,71
Rtdo. antes de impostos 27,41 3,32 23,13 2,54 -15,59
Impostos 8,81 1,07 8,58 0,94 -2,58
Rtdo. neto do exercicio 18,59 2,25 14,55 1,60 -21,75
Cash-flow 38,87 4,70 38,24 4,19 -1,62

Fonte: Ardan

marca ¢ o 31,1% do emprego. A segunda
actividade en importancia dentro da co-
marca de Ourense ¢ a de "Fabricacion de
fios e cables eléctricos illados", activi-
dade que realizan tres empresas co 15,8%
e 0 14,9% da facturacion e emprego, res-
pectivamente, do sector na comarca.

A segunda comarca en importancia ¢
a de Verin, co 8,2% da facturacion da area
de Ourense—Verin e 0 9,9% do emprego
total. A actividade madis representativa
dentro do sector na comarca ¢ a de “Con-
feccion de outras prendas exteriores” que,
con diias empresas, representa o 51,9% e
0 43,8% da facturacion e o emprego total
do sector na comarca, seguida da activi-
dade de “Produccion de augas minerais e
bebidas analcohdlicas”, que representa o
27,8% e 0 20% da facturacion e do em-
prego total do sector na comarca.

A analise econémica ¢ financeira,
atendendo 4 metodoloxia seguida polo
servicio de informacioén Ardan, na area de
Ourense—Verin considera un total de 394
empresas pertencentes ¢ sector industrial,

que xeraron no ano 2001 un valor enga-
dido bruto de 181,5 millons de euros.

Os datos da evolucion da actividade
do sector industrial entre os anos 2000 e
2001 estan recollidos no cadro 3.18. Os
ingresos de explotacion aumentaron nun
10,29%, pasando dos 826,59 millons de
euros no ano 2000 a 911,65 millons de
euros no ano 2001. Tamén medraron os
gastos de explotacion, un 10,53%, pa-
sando de 792,89 millons de euros a
876,46 millons de euros. En canto 6 valor
engadido, este experimentou un incre-
mento do 10,57% no periodo conside-
rado, pasando de 164,18 millons de euros
no ano 2000 6s 181,53 millons de euros
no ano 2001, incrementandose lixeira-
mente o seu peso relativo nos ingresos de
explotacion. As empresas do sector indus-
trial da area de Ourense—Verin presentan
no ano 2001 unha reduccion dos seus be-
neficios. En concreto, o resultado neto do
exercicio no ano 2000 foi de 18,59 mi-
116ns de euros, € no ano 2001 de 14,55 mi-
ll6ns de euros, o que representa unha re-

duccién do 21,75%.

3.- SECTORES PRODUCTIVOS 83
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Evolucién do investimento e do financiamento do sector da industria
na area funcional de Ourense-Verin 2000-01

Taxa
variacion
2000 2001 2000-01

(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 538,3 100 605,21 100 12,44
Activo fixo (neto) 235,8 43,80 257,37 42,53 9,16
Gastos amortizables 6,4 1,18 6,51 1,07 2,28
Inmovilizado inmaterial 28,0 5,20 28,72 4,75 2,64
Inmovilizado material 162,5 30,19 182,95 30,23 12,58
Outro inmovilizado 38,7 7,19 38,97 6,44 0,66

Outro activo fixo 0,2 0,04 0,22 - -
Circulante neto 302,5 56,20 347,84 57,47 14,99
Existencias 139,2 25,87 166,77 27,56 19,77
Debedores 127,5 23,69 142,23 23,50 11,52
Tesoureria 24,0 4,46 28,51 4,71 18,84
Outro activo circulante 1,7 2,18 10,33 1,71 11,92
Fontes de financiamento 538,3 100 605,21 100 12,44
Financiamento permanente 289,2 53,73 324,62 53,64 12,24
Fondos propios 203,3 37,77 221,40 36,58 8,91
Recursos alleos I/p 74,5 13,83 88,70 14,66 19,11
Ingresos distrib. en varios exerc. 11,5 2,13 14,52 2,40 26,59
Acreedores a curto prazo 249,0 46,27 280,59 46,36 12,66
Fondo de rotacion 53,5 9,93 67,25 11,11 25,80

Fonte: Ardéan

VEED

Principais nucleos de localizacién do V.E.B.c.f. xerado polas empresas na industria
da area funcional de Ourense-Verin 2000-01

Nucleos Comarca 2000 2001 01/00

(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
San Cibrao das Vinas Ourense 73,42 447 80,10 441 9,1
Ourense Ourense 41,27 25,1 43,72 24,1 59
Pereiro de Aguiar Ourense 17,76 10,8 21,79 12,0 22,7
Verin Verin 7,47 4,6 7,98 4.4 6,8
Toén Ourense 3,34 2,0 4,03 2,2 20,5
Allariz Allariz-Maceda 3,08 1,9 3,64 2,0 18,2
O Carballifio O Carballifio 2,44 1,5 3,40 1,9 39,8
Xinzo de Limia A Limia 2,08 1,3 2,17 1,2 4,6
Subtotal 150,87 91,9 166,83 91,9 10,6
Total area funcional de Ourense-Verin 164,18 100 181,53 100 10,6

Fonte: Ardan

No cadro 3.19. obsérvase que entre
as fontes de financiamento do sector in-
dustrial aumenta o volume do financia-
mento permanente ainda que diminte o
seu peso relativo, que pasa do 53,73% do
ano 2000 6 53,63% do ano 2001, a favor
dos acredores a curto prazo. O activo total
aumentou no ano 2001 un 12,44%, che-
gando 6s 605,21 millons de euros, cando
no ano 2000 se contabilizara un activo
total de 538,27 millons de euros.
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De xeito semellante 6 que acontece a
nivel global, o balance empresarial do ano
2001 amosa que o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo
neto, sendo a parte do activo circulante fi-
nanciada polo financiamento permanente
sensiblemente superior ( 0 19,3% fronte o
17,9% global). O fondo de rotacién aca-
dado foi de 67,25 millons de euros, que,
comparado cos 53,46 millons de euros do
ano 2000, supén un incremento do
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mesmo do 25,8%. Os acredores a curto
prazo, que financian o 80,7% restante do
circulante neto, acadan un volume supe-
rior 6s 280 millons de euros no ano 2001.

En canto 6s principais nucleos de lo-
calizacion das empresas do sector indus-
trial, destaca a comarca de Ourense. En
concreto, sobresaen o concello de San Ci-
brao das Vifias, cun valor engadido xe-
rado no ano 2001 de 80,10 millons de
euros, un 9,1% mais que no ano anterior;
e o concello de Ourense, con 43,72 mi-
lléns de euros, o 5,9% mais que no ano
2000. Os oito nucleos principais en canto
a xeracion VEB no sector industrial aca-
paran o 91,9% do conxunto de VEB xe-
rado por este sector na drea analizada
(cadro 3.20.).

Dentro do sector industrial distin-
guense varios subsectores. O subsector
enerxia, cadro 3.2., estaba composto no
ano 2001 por 11 empresas, que xeraron o
2,4% do valor engadido total do subsector
na area de Ourense—Verin, 4,35 millons
de euros.

O subsector de bens intermedios
conta con 103 empresas e un valor enga-
dido de 39,66 millons de euros no ano
2001, o 21,8% do sector industrial. Os in-
gresos de explotacion xerados por este
subsector no ano 2001 foron de 202,29
millons de euros, 0 22,2% do total do sec-
tor industrial na area de Ourense—Verin.

O subsector de bens de consumo,
con 108 empresas, xerou un valor enga-
dido de 77,96 millons de euros no ano
2001, o0 42,9% do sector industria. Os in-
gresos de explotacion xerados por este

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

U

subsector no ano 2001 ascenderon a
298,31 milléns de euros, o que supon o
32,7% dos ingresos totais xerados polo
sector industrial na area analizada no ano
2001.

Por ultimo, o subsector de bens de
equipamento, con 172 empresas, xerou un
VEB de 59,54 millons de euros no ano
2001, o 32,8% do sector. Os ingresos de
explotacion xerados por este subsector no
ano 2001 ascenderon a 394,54 millons de
euros, o que supon o 43,3% dos ingresos
totais xerados polo sector industrial na
area de Ourense—Verin no citado ano.

Sector da construccion

No anexo 18. claborase un estudio
sobre as actividades incluidas dentro do
sector da construccion ¢ a localizacion
das mesmas nas dez comarcas da area de
Ourense—Verin. Tal como se veu nos sec-
tores analizados con anterioridade, esto
permite dar unha vision global da situa-
cioén e importancia do sector nas dez co-
marcas da area obxecto de estudio.

Neste senso, e tendo en conta a me-
todoloxia utilizada por Ardéan, as empre-
sas do sector da construccion na area ana-
lizada facturaron no ano 2000 mais de
390 milléns de euros e empregaron a
3.174 persoas.

Do total de facturacion do sector na
area analizada, o 80,8% corresponde 4s
empresas localizadas na comarca de Ou-
rense, asi como o 72,9% do emprego
total. Dentro da comarca a actividade
mais destacable polo seu volume de fac-
turacion e a de “Construc. xeral edif. e
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m Evolucién da actividade no sector da construccion na drea funcional de Ourense-Verin 2000-01:
ingresos , custos e resultados

Taxa variacion

2000 2001 2000-01
(en millons de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)

Ingresos de explotacion 536,36 100,00 685,07 100,00 27,72
Consumo e outros gastos de explotacion 382,18 71,25 505,71 73,82 32,32
Valor engadido bruto a custo dos factores 154,18 28,75 179,36 26,18 16,33
Gastos de persoal 119,53 22,29 131,97 19,26 10,41
Resultado econémico bruto da explotacion 34,65 6,46 47,39 6,92 36,76
Amortizaciéns 10,28 1,92 12,76 1,86 24,05
Resultado econémico neto da explotacion 24,37 4,54 34,63 5,05 42,12
Resultado financeiro -7,42 -1,38 -8,07 -1,18 -8,66

Ingresos financeiros 1,78 0,33 2,76 0,40 55,10

Gastos financeiros 9,20 1,72 10,82 1,58 17,63
Resultado de actividades ordinarias 16,94 3,16 26,56 3,88 56,77
Resultado de actividades extraordinarias 2,15 0,40 2,12 0,31 1,47
Resultado antes de impostos 19,09 3,56 28,68 4,19 50,21
Impostos 6,63 1,24 9,58 1,40 44,51
Resultado neto do exercicio 12,47 2,32 19,11 2,79 53,24
Cash-flow 21,55 4,02 29,80 4,35 38,29

Fonte: Ardan

obras enxen. civil (pontes, tuneles)”, co
66,2% da facturacion total do sector da
construccion na comarca de Ourense € co
65,1% do total de empregados. A segunda
actividade en importancia no sector da
construccion na comarca de Ourense € a
de “Promocioén inmobiliaria por conta
propia”, co 11,3% da facturacion total do
sector na comarca ¢ o 2,5% do emprego
total.

A analise economica ¢ financeira, na
area de Ourense—Verin, considera un total
de 378 empresas pertencentes ¢ sector da
construccion, que xeraron no ano 2001 un
valor engadido de 179,35 millons de
euros.

O cadro 3.21. recolle a evolucion da
actividade do sector da construccion entre
os anos 2000 e 2001. Os ingresos de ex-
plotacion aumentaron un 27,72%, pa-
sando dos 536,36 millons de euros do ano
2000 6s 685,07 millons de euros no ano
2001. Os gastos de explotacion experi-
mentaron un incremento porcentual do
27%, pasando de 511,99 millons de euros

a 650,44 milloéns de euros no ano 2001.

En canto 6 valor engadido, experi-
mentou un incremento do 16,33% no pe-
riodo considerado, pasando de 154,18 mi-
116ns de euros no ano 2000 a 179,36 mi-
ll6ns de euros no ano 2001, ainda que di-
minuiu o seu peso relativo con respecto
0s ingresos de explotacion, xa que no ano
2000 representaban o 28,75% e no ano
2001, o 26,18%. O incremento do valor
engadido a custo de factores do sector da
construccion foi o maior de todo-los sec-
tores considerados, estando por encima
do sector primario (7,78%), do sector ser-
vicios (10,1%) e do incremento experi-
mentado polo sector industrial (10,57%).

As empresas do sector da construc-
cion na area de Ourense—Verin presentan
no ano 2001 un incremento nos seus be-
neficios. O resultado neto do exercicio no
ano 2000 foi de 12,47 millons de euros, e
no ano 2001 acadou os 19,11 millons de
euros, o que representa unha melloria do
53,24% con respecto 6 ano 2000. O cash-
flow correspondente ¢ sector aumentou
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Evolucién do investimento e do financiamento do sector da construccion
na drea funcional de Ourense-Verin 2000-01

Taxa variaciéon

2000 2001 2000-01
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 530,52 100,00 566,29 100,00 6,74
Activo fixo (neto) 100,77 19,00 110,40 19,50 9,55
Gastos amortizables 1,81 0,34 1,37 0,24 -24,05
Inmobilizado inmaterial 13,07 2,46 11,81 2,09 -9,64
Inmobilizado material 68,43 12,90 75,89 13,40 10,90
Outro inmobilizado 17,14 3,23 21,08 3,72 22,95
Outro activo fixo 0,32 0,25 - -
Circulante neto 429,75 81,00 455,89 80,50 6,08
Existencias 178,57 33,66 155,99 27,55 -12,65
Debedores 194,63 36,69 221,72 39,15 13,91
Tesoureria 37,19 7,01 51,76 9,14 39,19
Outro activo circulante 19,36 3,65 26,42 4,67 36,50
Fontes de financiamento 530,52 100,00 566,29 100,00 6,74
Financiacion permanente 188,63 35,55 207,34 36,61 9,92
Fondos propios 124,64 23,49 145,65 25,72 16,85
Recursos alleos L/P 63,37 11,94 61,24 10,81 -3,36
Ingresos distribuidos en varios exercicios 0,61 0,12 0,45 0,08 -26,16
Acreedores a curto prazo 341,90 64,44 358,95 63,39 4,99
Fondo de rotacion 87,85 16,56 96,94 17,12 10,34
Fonte: Ardan
m Principais nucleos de localizacién do V.E.B.c.f. xerado polas empresas na construccién
da drea funcional de Ourense-Verin 2000-01
Nucleos Comarca 2000 2001 01/00
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ourense Ourense 109,16 70,8 128,78 71,8 18,0
Verin Verin 7,51 4,9 7,97 4,4 6,2
San Cibrao das Vifas Ourense 6,01 3,9 7,03 3,9 17,0
O Carballifio O Carballifio 6,43 4,2 6,70 3,7 4,1
Xinzo de Limia A Limia 3,44 2,2 4,55 2,5 32,0
Pereiro de Aguiar Ourense 2,81 1,8 3,17 1,8 12,7
Barbadas Ourense 1,79 1,2 2,20 1,2 22,6
Xunqueira de Espadaiedo Allariz-Maceda 1,64 1,1 1,83 1,0 121
Subtotal 138,79 90,0 162,22 90,4 16,9
Total area funcional de Ourense-Verin 154,18 100 179,36 100 16,3

Fonte: Ardan

nun 38,29%, pasando dos 21,55 milléns
de euros no ano 2000 6s 29,8 millons de
euros no ano 2001.

No cadro 3.22. obsérvase que entre
as fontes de financiamento do sector da
construccion aumenta o peso relativo do
financiamento permanente, que pasa do
35,55% no ano 2000 6 36,61% no ano
2001, en detrimento dos acredores a curto
prazo, que no ano 2001 representan o
63,39% do total mentres que no ano 2000

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

representaban o 64,44% do total. O activo
total aumentou no ano 2001 un 6,74%,
chegando 6s 566,29 millons de euros,
cando no ano 2000 era de 530,52 millons
de euros.

O balance das empresas reflicte, para
o ano 2001, que o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo
neto, sendo a porcentaxe do circulante
neto cuberto do 21,3%. En canto 6 fondo
de rotacion, este sitliase para o ano 2001
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en 96,94 millons de euros, un 10,34%
mais que o do ano anterior. O 78,7% do
circulante neto ¢ financiado polos acredo-
res a curto prazo, situdndose en 358,95
millons de euros no ano 2001.

O principal nucleo de localizacion
das empresas do sector da construccion ¢
o concello de Ourense, cun VEB xerado
de 128,78 millons de euros no ano 2001,
un 18% superior 6 do ano anterior —o
VEB xerado neste concello representa o
71,8% do VEB xerado polas empresas
constructoras no conxunto da area anali-
zada no ano 2001-. O segundo concello
en importancia ¢ o de Verin, con 7,97 mi-
ll6ns de euros de VEB, un 6,2% superior
6 do ano anterior (cadro 3.23.).

Dos oito concellos onde a xeracion
de VEB no sector da construccion ¢ maior
dentro da area de Ourense—Verin, catro
pertencen 4 comarca de Ourense. O VEB
xerado polas empresas da construccion
deses oito concellos representa o 90,4%
do VEB xerado polas empresas construc-
toras do total da 4rea analizada.

Sector servicios

A andlise deste sector esta dividida
en tres grandes bloques nos que se ana-
liza, primeiro, a situacion das actividades
comerciais, para a continuacion centrarse
no subsector turismo e finalmente, nas ac-
tividades do transporte, servicios empre-
sariais e servicios relacionados coa saude
(anexo 19.).

e Comercio

A andlise deste subsector parte da

consideracion dos principais datos rela-
cionados coa estructura do comercio en
2001 (Fonte: IGE, Estructura de comer-
cio 2001) para posteriormente presentar
unha vision global da situacion e impor-
tancia das actividades comerciais nas dis-
tintas comarcas de Ourense—Verin en ter-
mos de facturacion e emprego. Neste se-
gundo aspecto, a fonte estatistica empre-
gada ¢ o Directorio de empresas 2000. In-
forme economico-financeiro y de la com-
petitividad realizado por Ardan.

O namero total de establecementos
de comercio polo mitdo en Ourense—
Verin acadou no ano 2001 os 4.504 esta-
blecementos, o que significa, en termos
relativos, unha media de 14,5 establece-
mentos por cada mil habitantes e 0,8 esta-
blecementos por quilometro cadrado.
Comparado co total galego, estas duas
areas funcionais acollen en conxunto o
10,9% dos establecementos comerciais,
sendo a densidade comercial € o nimero
de establecementos por km* en Galicia de
15,2 e 1,4, respectivamente.

Atendendo a distribucién comarcal,
o cadro 3.24. reflicte que as comarcas de
Ourense ¢ Viana son as que presentan as
maiores densidades comerciais, con 17,4
e 14,5 establecementos por cada mil habi-
tantes, respectivamente. No concernente
6 numero de establecementos por quilo-
metro cadrado, a ratio mais elevada rexis-
trase en Ourense, con 4 establecementos,
sendo de 0,8 establecementos na comarca
de O Carballifio.

O cadro 3.25. amosa que, ¢ igual
que acontece no conxunto de Galicia, en
Ourense-Verin o grupo de actividades de

88 CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL DE GALICIA



AREAS FUNCIONAIS DE

Ourense e Verin

U

010J8W00 Op BINJONAST ‘9] :9}U0H

vl 20 7'0 S0 2'0 9'0 0y 70 80 20 v'0 8'0
9'04 00z 6L €'gl '8l 1’8 8Ll Gl L'z L've 8Ll
v'z8 z'v9 8'9/ 609 529 505 0'9L 8'8. z'sL 9'cL 6'cS 8'7L
€'l 60 [ 9'0 2'0 9'0 €'l 0'L o't 9'0 9'0 Ll
26 Gyl 6'cl z'ol v'ol Sl v'LL 9L L'gl '8 7oL Syl
TANY 6Ll Ly 9eT 6 ore 19%'C 118 Ly g8 €91 ¥0S'¥
0.9'5€ 0l (913 867 05 sz 160C [e1:14 98¢ 1L 181 6.6¢
09562 ovL 100} 609 €Le 107 €29 208 255 165 28¢ 2L8'S
006'L€L°Z 912’8 G662 LLL'ET 0Ly 11602 0£L'ThL AT 9ry'0e G60°0L GL9°GL 180°0L€
BUBIA [TIFEYN eAouBR) sejapjed oJlaqiy 0 asuainQ elw vy elwi epasep-zue||y |ejol
ap el ap el exeg
eidljeg ulIBA-asuaINQ ealy

L00Z ULI3\-asuainQ Ua 0219Ui09 ap einjonijs3

(%)

(gw)
(qeH/zw)
(9eH 000°4/753)

(; uyue)
(sepueyqeyon)

Zwy Jod SOJUBWDI3|qE)SD 9P OJBWNN
SEDIWOU023 "AlIY ‘dng

/ |e1d12wo9 ‘dng

elpaw epuaA ap aldiadng

ajuejiqey Jod epuan ap a1osadng
|e121awod apepisuaqg
:S0}JUBWIAT3|(E.)SD 9P OJBWNN
:sesaidwa ap osawinN

eolyeiBoax ajoysadng

1ej0} uoroeoqod

ET1A

89

3.- SECTORES PRODUCTIVOS



INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

A ¢ 3-25-

Estructura de comercio 2001: distribucién segundo actividade

Dixitos CNAE-93 (1)

52.1 52.2 52.3 52.4 52.5 52.7 52.N
Comarca de Allariz-Maceda
Numero de establecementos 50 23 1" 78 - 1 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 3,2 1,5 0,7 5,0 - 0,1 -
Superficie de venda media (enm?) 58,0 38,0 * 61,0 - * -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,2 0,1 * 0,3 - * -
Comarca de Baixa Limia
Numero de establecementos 38 14 5 27 - 1 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 3,8 1,4 0,5 2,7 - 0,1 -
Superficie de venda media (enm?) 77,0 29,0 * 101,0 - * -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,3 0,0 * 0,3 - * -
Comarca de O Carballifio
Numero de establecementos 87 83 20 220 - 7 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 2,9 2,7 0,7 7,2 - 0,2 -
Superficie de venda media (enm?) 110,0 25,0 37,0 86,0 - 27,0 -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,3 0,1 0,0 0,6 - 0,0 -
Comarca de A Limia
Numero de establecementos 74 43 20 178 - -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 29 1,7 0,8 71 - 0,1 -
Superficie de venda media (enm?) 92,0 28,0 * 91,0 - * -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,3 0,1 * 0,6 - * -
Comarca de Ourense
Numero de establecementos 334 399 129 1.512 10 83 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 2,4 2,8 0,9 10,6 0,1 0,6 -
Superficie de venda media (enm?) 153,0 33,0 41,0 76,0 102,0 31,0 -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,4 0,1 0,0 0,8 0,0 0,0 -
Comarca de O Ribeiro
Numero de establecementos 76 48 15 99 - -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 3,6 2,3 0,7 4.7 - 0,1 -
Superficie de venda media (enm?) 59,0 21,0 * 62,0 - * -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,2 0,1 * 0,3 - * -
Comarca de Terra de Caldelas
Numero de establecementos 19 10 3 16 - 1 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 4,0 21 0,6 3,4 - 0,2 -
Superficie de venda media (enm?) 71,0 34,0 * 80,0 - * -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,3 0,1 * 0,3 - * -
Comarca de Terra de Celanova
Numero de establecementos 89 33 12 98 - 4 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 3,8 1,4 0,5 4,2 - 0,2 -
Superficie de venda media (enm?) 78,0 25,0 26,0 62,0 - 24,0 -
Superficie de venda por habitante (enm 2 /habitantes) 0,3 0,0 0,0 0,3 - - -
Comarca de Verin
Numero de establecementos 123 59 18 204 - 7 -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 4,2 2,0 0,6 6,9 - 0,2 -
Superficie de venda media (enm?) 92,0 35,0 31,0 87,0 - 20,0 -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,4 0,1 0,0 0,6 - - -
Comarca de Viana
Numero de establecementos 51 16 8 44 - - -
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 6,2 2,0 1,0 54 - - -
Superficie de venda media (enm?) 73,0 42,0 27,0 68,0 - - -
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,5 0,1 0,0 0,4 - - -
Galicia
Numero de establecementos 7.537 7.315 2.030 23.424 107 1.001 11
Densidade comercial (enestabl./1.000hab.) 2,8 2,7 0,7 8,6 0,0 0,4 -
Superficie de venda media (enm?) 161,4 28,0 42,3 79,7 134,2 35,2 94,5
Superficie de venda por habitante (enm ? /habitantes) 0,5 0,1 0,0 0,7 0,0 0,0 -
(1) 52.1Comercio polo mitdo en non
52.2 Comercio polo mitido de ali bebidas e tab:
52.3 Comercio polo mitido de pr artigos médi beleza e hixiene
52.4 Outro comercio polo mitido de artigos novos en iali
52.5 Comercio polo mitiido de bens de man, en
52.7 Reparacién de efectos persoai st
52.N Non clasificados do comercio polo mitido, agas o iode de motor, e 5 rep: 6n de efectos p e

* Informacion suxeita a segredo estatistico
Fonte: IGE, Estructura do comercio
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“outro comercio polo miudo de artigos
novos en establecementos especializa-
dos” ¢ o que acolle o maior nimero de es-
tablecementos, con 2.476 establecemen-
tos (55% do total de establecementos na
area considerada e 0 10,6% dos establece-
mentos galegos dedicados a esta activi-
dade), seguido polos grupos de “comercio
polo mitdo en establecementos non espe-
cializados” e “comercio polo miudo de
alimentos, bebidas e tabaco en establece-
mentos especializados”, con 941 (20,9%
e 12,5%, respectivamente) e 728 estable-
cementos (16,2% e 10%, respectiva-
mente), respectivamente.

O devandito cadro 3.25. reflicte que
as actividades de “comercio polo mitdo
en establecementos non especializados”
son as que presentan a maior superficie de
venda media, con 107,7 metros cadrados,
sendo no conxunto de Galicia de 161,4
m’.

No que respecta 0s principais datos
das empresas que realizan actividades co-
merciais, as actividades de comercio por
xunto facturaron en Ourense—Verin mais
de 708 millons de euros, empregando a
1.905 persoas. A maior porcentaxe de fac-
turacion e emprego corresponde & co-
marca de Ourense (69,5% ¢ 78,9%, res-
pectivamente), seguida da comarca de A
Limia (4,1% e 4,4%, respectivamente) e
da comarca de O Carballifo (3,5% e
0,9%, respectivamente).

As actividades mais representativas
dentro do comercio polo xunto, en fun-
ci6n do seu volume de facturacion, na co-
marca de Ourense son as de "Comercio
maior non especializado, productos ali-

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

U

menticios, bebidas e tabaco", cuia factu-
racion representa o 22,1% e o emprego o
12,7% do comercio polo xunto na co-
marca de Ourense. A segunda actividade
en importancia dentro da comarca de Ou-
rense ¢ a de "Comercio por xunto de ma-
deira, material de construccion e aparatos
sanitarios", co 11,5% e o 7,3% da factura-
cioén e emprego da actividade de comercio
por xunto na comarca de Ourense.

Tal como se sinalou anteriormente, a
segunda comarca en importancia en fun-
cién do volume de facturacion da activi-
dade de comercio polo xunto ¢ a de A
Limia, que cunha facturacion de mais de
29 milléns de euros representa 0 4,1% e o
4,4% da facturacion e emprego totais do
comercio polo xunto na area de Ou-
rense—Verin. A actividade mais represen-
tativa dentro da comarca ¢ a de "Comer-
cio polo xunto de froitas, patacas e verdu-
ras", co 26% da facturacion total do sec-
tor na comarca.

No que respecta as actividades de co-
mercio polo miudo, o total de facturacion
na area de Ourense—Verin ¢é de 225,85 mi-
lléns de euros, empregando a 1.203 per-
soas. A maior porcentaxe de facturacion
corresponde 4 comarca de Ourense, co
87,1% do total da area analizada, seguida
da comarca de Verin, co 5,1% da factura-
cion total. No que respecta as porcentaxes
de emprego sobre o total da area de Ou-
rense—Verin no comercio polo miudo, a
comarca de Ourense acolle 6 80,6% do
emprego total no subsector na area anali-
zada, seguida da comarca de Verin, co
6,4% do emprego total.

As actividades mais representativas
en funcion do seu volume de facturacion
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na comarca de Ourense son a de "Venda
de vehiculos de motor", actividade que
acolle o 53,8% da facturacion total do
sector na comarca asi como o 35,6% do
emprego total. A segunda actividade en
importancia dentro da comarca de Ou-
rense ¢ a de "Comercio polo miudo de
prendas de vestir", co 9,4% e 0 21,4% da
facturacion e do emprego total do sector
na comarca.

A segunda comarca en importancia
en canto 6 volume de facturacién do co-
mercio polo miudo na area ¢ a de Verin,
onde a actividade mais representativa en
termos de facturacion ¢ a de "Venda polo
mitdo de carburantes para automocion",
co 27,5% e 0 32,5% da facturacién e em-
prego totais do sector na comarca.

e Turismo

A andlise deste subsector ten dias
partes ben diferenciadas nas que se fai re-
ferencia, en primeiro lugar, 4 oferta turis-
tica (establecementos e prazas turisticas
en hoteis, hostais ¢ fondas, asi como en
establecementos de turismo rural), para
de seguido presentar certos datos empre-
sariais segundo a metodoloxia empregada
por Ardan.

No que respecta 6 nimero de hoteis,
hostais e fondas existentes na area de Ou-
rense—Verin no ano 2003, o cadro 3.26.
mostra como o 100% dos hoteis de catro
estrelas existentes na provincia de Ou-
rense estan localizados dentro da area ob-
xecto de estudio, dos que o 60% (3 esta-
blecementos) estan situados no concello
de Ourense (anexo 20.). Nas outras cate-
gorias, na area analizada existen 6 hoteis

de tres estrelas (o 66,7% dos establece-
mentos desta categoria existentes na pro-
vincia de Ourense), 7 establecementos de
duas estrelas (o 87,5% do total provin-
cial), 27 hoteis de unha estrela (o 96,4%
do total provincial), ademais de 55 hos-
tais ou pensions das que o 80% son de
unha estrela, e, finalmente, 63 fondas ou
casas de hdspedes, o 84% do total deste
tipo de establecementos na provincia de
Ourense.

No que respecta 6 nimero de prazas,
na area analizada existen 5.014 prazas,
das que o 54,3% son en establecementos
hoteleiros.

No cadro 3.27. mostranse os estable-
cementos de turismo rural existentes na
area de Ourense—Verin. Na zona anali-
zada existen 46 establecementos de tu-
rismo rural, dos que 32 (69,6%) son esta-
blecementos de turismo rural do grupo B,
19 de hospedaria e 13 de residencia
(anexo 21.).

No concernente 4 analise dos indica-
dores empresariais presentados por
Ardan, cadro 3.28., as 58 empresas con-
tabilizadas no subsector turismo, viaxes €
ocio —abarca as actividades de hoteis e
hospedaxe, restaurantes, bares e cafete-
rias, maquinas recreativas, axencias de
viaxes, distribucién de artigos para de-
porte, recreo e pasatempos, actividades
artisticas, deportivas e de espectaculos, e
actividades cinematograficas e de video—
acadaron en 2001 uns ingresos de 60,43
millons de euros e un valor engadido de
18,23 millons de euros. Ardan contabili-
zou 58 empresas neste subsector na area
analizada.
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Principais indicadores empresariais dos subsectores turismo, transporte,

servicios empresarias e servicios relacionados coa saude 2000-2001

Turismo

Transporte

Servicos a empresas S. relacionados coa saude

2000 2001

(en milléns de €)

2000

(en milléns de €)

2001 2000 2001

(en milléns de €)

2000 2001

(en milléns de €)

VEB a custo de factores 16,0 18,2 20,7 23,5 14,7 171 4,6 4,9
Ingresos de explotacion 53,1 60,4 55,6 61,0 32,3 36,1 12,7 15,5
Resultado de activ.s ordinarias 1,6 1,2 1.5 21 0,8 1.2 0,5 0,6
Resultado neto do exercicio 2,5 1,2 1,6 1,9 0,8 1.2 0,4 0,4
Activo Total 51,2 51,2 48,3 52,9 57,7 57,9 9,0 10,3
Activo fixo 27,3 28,9 30,8 32,3 38,5 41,0 4,0 5,1
Circulante neto 23,9 22,3 17,5 20,6 19,1 16,9 5,0 5.2
Financiacion permanente 26,1 26,7 28,8 31,1 45,4 44,6 5,6 6,0
Acreedores a curto prazo 25,1 24,4 19,5 21,8 12,3 13,2 3,4 4,4
(1) O subsector do turismo esta formado, a i pregada por Ardan, por 58 empresas; o subsector do transporte, por 57 emp os servicios emp iais, por 35 emp! e

os servicios
Fonte: Ardan

sautde, por13empi

* Transporte, servicios empresariais
e servicios relacionadas coa saude

O subsector transportes e servicios
asociados, que engloba as actividades de
transporte de pasaxeiros, de mercadorias
por estrada, estacions de servicio e gaso-
lineiras, servicios relacionados co auto-
mobil e outras actividades anexas 0s
transportes, rexistrou no ano 2001 uns in-
gresos de explotacion de 61,04 millons de
euros, 0 29% do total do sector, e xerou
un valor engadido de 23,5 millons de
euros, o 30,3% do VEB total do sector.
Ardan contabilizou un total de 57 empre-
sas englobadas neste subsector dentro da
area de Ourense—Verin.

O subsector de servicios empresa-
riais engloba as actividades dos servicios
comerciais, servicios xuridicos, de conta-
bilidade, asesoria e estudios de mercado,
servicios técnicos de arquitectura e enxe-
fieria, servicios de limpeza, desinfeccion
e conservacion, servicios de publicidade e
os intermediarios de comercio. Na co-
marca de Ourense—Verin xerouse neste
subsector uns ingresos de explotacion de

3.- SECTORES PRODUCTIVOS

36,08 millons de euros no ano 2001 e un
VEB de 17,09 milléns de euros, que ven
a representar o 22% do valor engadido do
subsector no total da 4rea analizada.
Ardan contabilizou neste subsector un
total de 35 empresas dentro da area ob-
xecto de estudio (cadro 3.28.).

O subsector da comunicacion pre-
senta uns ingresos de 37,08 millons de
euros ¢ un valor engadido de 13,95 mi-
1l6ns de euros no ano 2001. Engloba este
subsector as actividades de papeleria e li-
brerias, edicion, artes graficas e activida-
des de servicios relacionados, educacion,
radio e television e os servicios relaciona-
dos coa informatica. Na area de Ou-
rense—Verin aparecen 32 empresas dentro
deste subsector (cadro 3.28.).

O ultimo dos subsectores considera-
dos dentro do sector servicios ¢ 6 dos ser-
vicios relacionados coa saude. Este sub-
sector xerou no ano 2001 un total de
15,51 milléns de euros en ingresos de ex-
plotaciéon e 4,86 millons de euros de
VEB. Na area obxecto de analise neste in-
forme contabilizanse un total de 13 em-
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presas englobadas dentro do citado sub-
sector no ano 2001.

Para finaliza-la analise das empresas
encadradas dentro do subsector “Trans-
portes, comunicacions, servicios publicos
e outros servicios”, compre facer referen-
cia 4 distribucion comarcal da sua factu-
racion e emprego. A comarca de Ourense
¢ a que aporta a maior porcentaxe a factu-
racion do conxunto da area analizada, o
93,3%, e 0 93,7% do emprego, sendo a
actividade mais representativa na co-
marca a de “ Outros tipos de transporte te-
rrestre regular de viaxeiros”, co 35,4% da
facturacion na comarca e co 56,8% do
emprego.

Das nove comarcas restantes que
compoiien o conxunto das dias areas fun-
cionais analizadas, s6 a comarca de Verin
presenta actividade no subsector de
Transportes, comunicacidns, servicios
publicos e outros servicios, existindo
nesta comarca unha soa empresa conside-
rada por Ardén, co 6,4% da facturacion e
0 6,3% do emprego total do subsector na
area de Ourense—Verin. B
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